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باعث شــده که بخش تولید با تمام ظرفیت خود فعالیت نکند. در حال حاضر اغلب جوانان به 
دنبال مدرک هســتند و حاضرند چهار ســال پشــت صندلی‌های دانشــگاه بنشــینند تا بتوانند 
فقط آن مدرک را کســب کنند. انگیزه و اشــتیاق جوانان برای ورود به دانشــگاه و دریافت مدرک 
افزایش یافتــه و نهاد‌هــا و ارگان‌های دولتــی و خصوصی بــرای جذب نیــرو »مــدرک« را در اولویت 

استخدام خود قرار داده‌اند.
ثیر‌گــذار بر  مدرک محــوری در مقابــل مهارت‌محــوری قــرار دارد که یکــی از مهم‌تریــن عوامل تأ
افزایــش بیکاری اســت. بنابراین عبــور از این معضل نیازمند فرهنگ‌ســازی مناســب در بســتر 

اجتماع و بر‌اساس قوانین و مقررات است.

ارتباط جدی مهارت‌آموزی با اشتغال و اقتصاد� 
عدم مهارت کافی مورد نیاز مشاغل موجود در بازار کار سبب شده که بخش زیادی از جوانان 
به جمع بیــکاران افــزوده شــوند. در واقع همیــن بی‌مهارتی مانــع جذب افــراد به بازار کار اســت. 
غ‌التحصیل به‌عنــوان متقاضی کار وارد چرخه بازار کار می‌شــوند.  ســالانه حدود یک میلیون فار
ح در بین جوانان اســت. البته  ع فرهنگ نادرســت مدرک‌گرایی مطــر یک علت مهــم این موضــو
شــرایط ورود بسیار آســان به دانشــگاه‌ها و توســعه نظام آموزش عالی نیز به گســترش این طرز 

تفکر دامن زده است.
متأسفانه در اکثر خانواده‌ها شرایط به‌گونه‌ای رقم می‌خورد که صرفا ورود به دانشگاه بر کسب 
مهارت ارجحیت دارد، حتی اگر این ترجیح باعث شود که افراد بیکار بمانند. فرهنگ تحصیلات 
غ از استعدادهای هر فرد در خانواده‌ به مرور باعث فراموش کردن اهمیت کسب  دانشگاهی فار

ع جوانان را برای ورود به بازار کار دچار ضعف می‌کند. مهارت می‌شود و همین موضو
 رئیس سازمان فنی و حرفه‌ای با تأکید بر ارتباط جدی مهارت‌آموزی با اشتغال و اقتصاد گفت: 
ع بدبینی  غ‌التحصیلان دانشگاه‌ها می‌شود، یک نو »در کشور ما به دلیل ادای احترامی که به فار
به آموزش مهارتی ایجاد شــده، لکن فراگیری آموزش‌های مهارتی توســط جوانان یک ضرورت و 
زمینه‌ساز موفقیت در زندگی فردی و اجتماعی و رفع مشکل بیکاری است. تا زمانی که به ارتباط 
جدی مهارت‌آموزی با اقتصاد و اشــتغال دقت نشــود اقتصــاد ناپایدار و انبوه بیکاران را شــاهد 
خواهیم بود.« مطابق آمار ارائه شــده از ســوی رئیس ســازمان فنــی و حرفه‌ای حــدود ۵۵درصد 

مهارت‌دیدگان جذب بازار کار می‌شوند.
عظیمی بــا بیــان اینکه هم‌اینــک نــگاه مدرک‌گرایــی در جامعــه و تعــدد دانشــگاه‌ها، افزایش 
غ‌التحصیلان با  غ‌التحصیلان بدون مهارت در کشور را شاهد هستیم بیان کرد: »برخی از فار فار
ج بالا، برای کسب مهارت به مراکز فنی و حرفه‌ای مراجعه می‌کنند، در حالی که سرفصل‌های  مدار
این مهارت‌ها برای افراد با تحصیلات پایین‌تر طراحی شده اســت. در نهضت ملی مهارت‌آموزی 
در گام دوم انقلاب سعی شده جوانان را با ترویج فرهنگ کار و ارائه الگوهای برتر مهارتِ آموخته 

به سوی مشاغل مهارتی هدایت کرد.«
او با اشاره به عقد تفاهمنامه با حوزه معاونت توسعه اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از ایجاد 50هزار شــغل در پنج‌ماهه منتهی به پایان امســال در کشــور خبرداد و گفت: »ما در بازه 
زمانی کمتر از ســه ماه 67هــزار شــغل ایجاد کردیم کــه 17هــزار نفر بیشــتر از تعهد ســازمان فنی 

وحرفه‌ای بوده است.«
کید بر اینکه آموزش مهارت و ســنجش صلاحیت، دو مأموریت اصلی  این مقام مســئول با تأ
سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای است، افزود: »از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون، آمار ثبت شده 
آموزش مهــارت در کشــور 4 میلیــون و 600 نفــردوره اســت.« بنابر گــزارش رئیس ســازمان فنی و 
حرفه‌ای، مهارت‌آموزی حلقه گمشده اشــتغال‌زایی اســت؛ چراکه این روزها مهم‌ترین مشکل 
بیکاران در جامعه نداشتن مهارت لازم متناسب با نیازهای بازار است. نیازهای بازار کار امروز با 
مدارک دانشگاهی اکثر دانشجویان فرق دارد. همین مسئله باعث سردرگمی جوانان در بازار کار 
ح‌های اشتغالی دولت شده است. در صورتی که اگر مهارت‌آموزی  و جست‌وجوی شغل میان طر

محور کار جویندگان کار باشد، جست‌وجوی شغل برای آن‌ها راحت‌تر خواهد شد.


